








 



 



• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 



 



 

   

       

 

 

 

 

   

   

   

 

         

 

 

 

 

 



 



 

 

http://www.luminor.lv/




 

 

 

 

 



 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



 

 

 

 



 



 

 

 



 



 



 



 

 



 



 



 

 

 

 



 

 

 

       



 

 

 

 





 

PricewaterhouseCoopers SIA  
Marijas iela 2A, Rīga, LV-1050, Latvia, LV40003142793 
T: +371 6709 4400, F: +371 6783 0055, www.pwc.lv 

Neatkarīga revidenta ziņojums 
 

Pensiju plāna “Luminor Ilgtspējīgā nākotne 16-50 Indekss” dalībniekiem 

Mūsu atzinums 

Mūsuprāt, finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Pensiju plāna “Luminor Ilgtspējīgā 
nākotne 16-50 Indekss” (“Sabiedrība”) finanšu stāvokli 2024. gada 31. decembrī un Sabiedrības 
darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, saskaņā 
ar Eiropas Savienībā (ES) apstiprinātajiem SFPS Grāmatvedības standartiem.  

Ko mēs esam revidējuši 

Sabiedrības finanšu pārskati ietver:  

● Aktīvu un saistību pārskatu 2024. gada 31. decembrī, 
● Neto aktīvu kustības pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, 
● Naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, kā arī 
● finanšu pārskatu pielikumu, kas ietver informāciju par būtiskām grāmatvedības politikām un 

citu paskaidrojošu informāciju. 

Atzinuma pamatojums 

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītajiem Starptautiskajiem revīzijas standartiem 
(SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā 
Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekošu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. 

Neatkarība 

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautisko Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksu 
(ieskaitot starptautiskos neatkarības standartus), kuru izdevusi Starptautiskā grāmatvežu ētikas 
standartu padome (SGĒSP kodekss), un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām ētikas prasībām, 
kas ir spēkā attiecībā uz mūsu veikto finanšu pārskatu revīziju Latvijas Republikā. Mēs esam izpildījuši 
mūsu citus ētikas pienākumus saskaņā ar SGĒSP kodeksu un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautās 
ētikas prasības.    

Ziņošana par citu informāciju, tai skaitā Līdzekļu pārvaldītāja ziņojumu 

Vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

a) Informāciju par Plānu, kas sniegta gada pārskata 3. lappusē, 
b) Ziņojumus, par kuriem ir atbildīga Līdzekļu pārvaldītāja vadība:  

• Līdzekļu pārvaldītāja ziņojumu, kas sniegts gada pārskatā no 4. līdz 5. lappusei, 

• Paziņojumu par ieguldījumu pārvaldes sabiedrības valdes atbildību, kas sniegts gada pārskata 
6. lappusē, 

• Ziņojumu par finanšu produktiem, kas sniegts gada pārskatā no 33. līdz 39. lappusei 
c) Turētājbankas ziņojumu, kas sniegts gada pārskata 7. lappusē, 

bet tā neietver finanšu pārskatus un mūsu revidenta ziņojumu par to. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatiem neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju. 

Saistībā ar finanšu pārskatu revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar augstāk norādīto citu informāciju 
un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskatu informācijas vai no 
mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 



 

 

2 

Attiecībā uz Līdzekļu pārvaldītāja ziņojumu mēs arī veicām procedūras atbilstoši Latvijas Republikas 
Revīzijas pakalpojumu likuma prasībām. Šīs procedūras ietver izvērtējumu par to, vai Līdzekļu 
pārvaldītāja ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumu Nr. 327 “Valsts fondēto 
pensiju shēmas ieguldījumu plānu un privāto pensiju fondu pensiju plānu gada pārskata noteikumi” 
prasībām. 

Pamatojoties uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt, visos būtiskajos aspektos: 

● Līdzekļu pārvaldītāja ziņojumā, Ziņojumā par finanšu produktiem un Informācijā par Plānu 
sniegtā informācija par pārskata gadu, par kuru ir sagatavoti finanšu pārskati, atbilst finanšu 
pārskatiem, un 

● Līdzekļu pārvaldītāja ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumu Nr. 327 
“Valsts fondēto pensiju shēmas ieguldījumu plānu un privāto pensiju fondu pensiju plānu 
gada pārskata noteikumi” prasībām. 

Papildus tam, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, 
mums ir pienākums ziņot, ja mēs esam konstatējuši būtiskas neatbilstības citā informācijā. Mūsu 
uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šai sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, atbildība par finanšu 
pārskatiem 

Vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu saskaņā ar ES 
apstiprinātajiem SFPS Grāmatvedības standartiem, sagatavošanu un par tādu iekšējo kontroli, kādu 
vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu.   

Sagatavojot finanšu pārskatus, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības atbilstoši skaidrot apstākļus saistībā ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un piemērot 
darbības turpināšanas principu, ja vien vadība neplāno likvidēt Sabiedrību vai pārtraukt tās darbību, vai 
arī tai nav citas reālas alternatīvas Sabiedrības likvidēšanai vai darbības pārtraukšanai. 

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskatu 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskati kopumā nesatur kļūdu vai 
krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un izsniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 
Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka, revīzijā, kas veikta saskaņā 
ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas 
vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti paredzēt, ka tās katra atsevišķi 
vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šiem finanšu 
pārskatiem. 
Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus 
un ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

● Identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatos varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 
radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 
mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas krāpšanas rezultātā radušās 
būtiskas neatbilstības, ir augstāks, nekā kļūdu izraisītām būtiskām neatbilstībām, jo 
krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu 
informāciju, nepatiesi uzrādītu informāciju vai iekšējās kontroles pārkāpumus. 

● Iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 
Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti. 



 

 

3 

● Izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību.  

● Izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 
attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības 
spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidenta ziņojumā 
tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatos sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai ja 
šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir 
pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidenta ziņojuma datumam. Tomēr 
nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu darbību var pārtraukt. 

● Izvērtējam vispārēju finanšu pārskatu izklāstu, struktūru un saturu, ieskaitot pielikumā atklāto 
informāciju, un to, vai finanšu pārskati patiesi atspoguļo finanšu pārskatu pamatā esošos 
darījumus un notikumus. 

 
Mēs ziņojam personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārvaldība, tostarp par plānoto revīzijas apjomu 
un laiku un par svarīgiem revīzijas novērojumiem, ieskaitot būtiskus iekšējās kontroles trūkumus, 
kurus mēs identificējam revīzijas laikā.  
 
 
 
 
PricewaterhouseCoopers SIA 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība  
Licence Nr. 5 
 

Jegors Podosiņņikovs 
Prokūrists 
Atbildīgais zvērinātais revidents 
Sertifikāts Nr. 238 
  
 
Rīga, Latvija 
2025. gada 20. martā 
 

 

Neatkarīga revidenta ziņojums parakstīts elektroniski ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu. 

 

 

 



 
 

1 
 

IV PIELIKUMS 

Veidne periodiskai informācijas atklāšanai par finanšu produktiem, kas minēti Regulas (ES) 

2019/2088 8. panta 1., 2. un 2.a punktā un Regulas (ES) 2020/852 6. panta pirmajā daļā 

Produkta nosaukums: Pensiju plāns Luminor Ilgtspējīgā nākotne 16-50 indekss 
Juridiskās personas identifikators: 25490003UUVF4PS7QK11 

 

Vides un/vai sociālie raksturlielumi 
 

 

 

 

Kādā mērā panākta atbilstība šā finanšu produkta veicinātajiem vides un/vai 

sociālajiem raksturlielumiem? 

Ieguldījumu plāna veicinātais sociālais vai vides raksturlielums: 

• Augsti uzņēmumu ESG reitingi  

Plāns iegulda savus līdzekļus ieguldījumu fondos, kas savukārt iegulda uzņēmumos ar augstiem 

vides, sociālajiem un pārvaldības (ESG) reitingiem, atlasot uzņēmumus galvenokārt pēc to ESG 

reitingiem ar mērķi ieguldīt 25% labāko emitentu pēc kapitalizācijas katrā Globālā nozaru 

klasifikācijas standarta (GICS)® sektorā ("labākais savā klasē" pieeja).  

Ieguldījumu fondi (kuros Plāns iegulda) izmanto indeksu nodrošinātāju ESG reitingus, lai novērtētu 

uzņēmuma ESG riskus. Uz noteikumiem balstītas indeksu nodrošinātāju metodoloģijas tiek 

izmantotas, lai identificētu nozares līderus un tos, kas atpaliek vērtējot pēc ESG reitingiem un pēc 

Vai šim finanšu produktam ir ilgtspējīga ieguldījuma mērķis? 

Jā Nē 

Tā ilgtspējīgo ieguldījumu vides, 

kuriem ir vides mērķis, apmērs 

bija: ___ % 
 

saimnieciskās darbībās, kuras 

saskaņā ar ES taksonomiju 

uzskatāmas par vides ziņā 

ilgtspējīgām 

saimnieciskās darbībās, kuras 

saskaņā ar ES taksonomiju nav 

uzskatāmas par vides ziņā 

ilgtspējīgām 

Tas veicināja vides/sociālos (V/S) 
raksturlielumus un 

lai gan tā mērķis nebija ilgtspējīgs ieguldījums, tā 
ilgtspējīgo ieguldījumu proporcija bija __% un tiem 
ir 

 

vides mērķis saimnieciskās darbībās, kuras 

saskaņā ar ES taksonomiju uzskatāmas par 

vides ziņā ilgstpējīgām 

vides mērķis saimnieciskās darbībās, kuras 
saskaņā ar ES taksonomiju nav uzskatāmas 
par vides ziņā ilgtspējīgām 
 
sociāls mērķis 

 
Tā ilgtspējīgo ieguldījumu, 

kuriem ir sociāls mērķis, apmērs 

bija: ___ % 

Tas veicināja V/S raksturlielumus, bet neveica 
ilgtspējīgus ieguldījumus 

 

 

Ilgtspējīgs 
ieguldījums ir 
ieguldījums 
saimnieciskā darbībā, 
kas veicina vides vai 
sociālo mērķu 
sasniegšanu, ar 
noteikumu, ka 
ieguldījums būtiski 
nekaitē nevienam 
vides vai sociālajam 
mērķim un ka 
ieguldījumu 
saņēmējas 
sabiedrības ievēro 
labas pārvaldības 
praksi. 

 
 
 
 
 

 

ES taksonomija ir 
klasifikācijas 
sistēma, kas noteikta 
Regulā (ES) 
2020/852, ar kuru 
ievieš sarakstu ar 
vides ziņā 
ilgtspējīgām 
saimnieciskajām 
darbībām. Minētajā 
regulā nav noteikts 
sociāli ilgtspējīgu 
saimniecisko 
darbību saraksts. 
Ilgtspējīgi 
ieguldījumi, kuriem 
ir vides mērķis, 
varētu būt vai nebūt 
taksonomijai 
atbilstīgi. 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

tā, cik labi tie pārvalda šos riskus salīdzinājumā ar līdzīgiem uzņēmumiem. Ieguldījumu fondi, kuros 

Plāns iegulda, seko indeksiem, kas piemēro iepriekš minēto metodiku un atbilst tai. 

• Samazināta negatīvā vides un sociālā ietekme 

Plāns iegulda savus līdzekļus ieguldījumu fondos, kuru mērķis ir neieguldīt vai vismaz ievērojami 

samazināt ieguldījumus uzņēmumos, kuri ir iesaistīti uzņēmējdarbībā, kas saistīta ar negatīvu 

ietekmi uz vidi un/vai sociālo jomu, piemērojot uz vērtībām balstītus izslēgšanas kritērijus un uz 

klimata pārmaiņām balstītus izslēgšanas kritērijus: 

• Samazināta negatīvā ietekme uz vidi – būtiski samazināti ieguldījumi fosilās 

enerģijas nozarē 

Plāns iegulda savus līdzekļus ieguldījumu fondos, kuru mērķis ir ievērojami samazināt ieguldījumus 

uzņēmumos, kas aktīvi darbojas fosilā kurināmā nozarē (ieguve un ražošana, elektroenerģijas 

ražošana un īpašumtiesības uz rezervēm). Ieguldījumu fondi, kuros iegulda Plāns, izslēdz visus 

uzņēmumus, kuri gūst jebkādus ieņēmumus no tradicionālās naftas un gāzes ieguves, un tos, kuri 

gūst 5% ieņēmumu no netradicionālās naftas un gāzes ieguves.  

• Samazināta negatīvā ietekme uz sociālo jomu – izslēgti vai būtiski samazināti 

ieguldījumi uzņēmumos, kas iesaistīti pretrunīgā darbībā 

Plāns iegulda savus līdzekļus ieguldījumu fondos, kuru mērķis ir neieguldīt vai vismaz ievērojami 

samazināt ieguldījumus uzņēmumos, kas iesaistīti pretrunīgi vērtētā uzņēmējdarbībā — tabaka, 

pretrunīgi vērtēti ieroči, civilpersonu ieroči, kodolieroči, konvencionālie ieroči, alkohols, 

pieaugušajiem paredzēta izklaide, azartspēles, ģenētiski modificēti organismi, kodolenerģija. 

Kāds bija ilgtspējas rādītāju sniegums? 

Ieguldījumu plāna 
veicinātie sociālie vai 
vides raksturlielumi 

Svarīgākās negatīvās ietekmes 
rādītājs / cits parametrs 

Indeksa faktors vai metodoloģijas 
parametrs 

Ietekme 2024. gadā 

Augsti ieguldījumu 
saņēmēju ESG reitingi 

Samazināta ieguldīšanai 
pieejamo uzņēmumu kopa, lai 
paaugstinātu ieguldījumu 
saņēmēju ESG reitingus 

Indeksu metodoloģijas pārbaude:  
 
1. Ieguldīšanai pieejamo uzņēmumu kopa 
samazināta līdz 25% no plaša tirgus 
ieguldīšanai pieejamo uzņēmumu kopas 
(Jā/Nē)  
2. ESG reitingi tiek izmantoti, lai sarindotu 
un atlasītu ieguldījumu saņēmēju 
uzņēmumus (Jā/Nē) 

1. Jā 
2. Jā 

Samazināta negatīvā 
ietekme uz vidi – 
būtiski samazināti 
ieguldījumi fosilās 
enerģijas nozarē 

Uz klimata pārmaiņām balstīta 
izslēgšana:  
• Ieguve un ražošana 
1.Termiskā ogļu ieguve 
2.Netradicionālā naftas un 
gāzes ieguve  
3.Tradicionālā naftas un gāzes 
ieguve  
 
• Elektroenerģijas ražošana 
1.Elektroenerģijas ražošana, 
izmantojot termiskās ogles 
2.Elektroenerģijas ražošana, 
izmantojot naftu un gāzi 
 

Indeksa metodoloģijas pārbaude (Jā/Nē, 
tiek piemēroti visi izslēgšanas kritēriji) 

Jā 

Ilgtspējas rādītāji 
mēra, kā tiek 
panākta atbilstība 
finanšu produkta 
veicinātajiem vides 
vai sociālajiem 
raksturlielumiem. 

 



 
 

3 
 

 • Īpašumtiesības fosilā 
kurināmā nozares uzņēmumos 

4. Ieguldījumi uzņēmumos, kas 
darbojas fosilā kurināmā 
nozarē 

Ieguldījumu uzņēmumos, kuri darbojas 
fosilā kurināmā nozarē, īpatsvars portfelī, 
% 

2.53% 

Samazināta negatīvā 
ietekme uz sociālo 
jomu – izslēgti vai 
ievērojami samazināti 
ieguldījumi 
uzņēmumos, kas 
iesaistīti pretrunīgā 
darbībā 

Uz vērtībām balstīta izslēgšana: 
• Tabaka  
• Pretrunīgi vērtēti ieroči  
• Civilie šaujamieroči  
• Kodolieroči  
• Konvencionālie ieroči  
• Alkohols  
• Pieaugušo izklaide  
• Azartspēles  
• Ģenētiski modificēti 
organismi  
• Kodolenerģija 

Indeksa metodoloģijas pārbaude (Jā/Nē, 
tiek piemēroti visi izslēgšanas kritēriji) 

Jā 

14. Ieguldījumi uzņēmumos, 
kuri iesaistīti pretrunīgi vērtētu 
ieroču darbībā (kājnieku mīnas, 
kasešu munīcija, ķīmiskie ieroči 
un bioloģiskie ieroči) 

Ieguldījumu uzņēmumos, kuri iesaistīti 
pretrunīgi vērtētu ieroču darbībā, īpatsvars 
portfelī, % 

0% 

 

…un salīdzinājumā ar iepriekšējiem periodiem? 

Ieguldījumi uzņēmumos, kas darbojas fosilā kurināmā nozarē, 2023. gadā bija 3.68%, bet 2024. gadā 

samazinājās līdz 2.53%. Visi pārējie rādītāji nav mainījušies salīdzinājumā ar iepriekšējiem periodiem.  

 
Kā šis finanšu produkts ir ņēmis vērā svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas 

faktoriem? 

 

 

 

 

Ieguldījumu plāns savus aktīvus ieguldīja tikai indeksu fondos, kas pasīvi seko dažādām MSCI SRI 

(sociāli atbildīgu ieguldījumu) indeksu versijām, kuras tiek veidotas, izmantojot MSCI SRI indeksu 

metodiku. Šie indeksi ir veidoti arī tā, lai atspoguļotu to uzņēmumu sniegumu, kuriem ir augsti 

ESG reitingi salīdzinājumā ar citiem attiecīgās nozares uzņēmumiem, lai nodrošinātu, ka tiek 

iekļauti savā kategorijā labākie uzņēmumi no ESG viedokļa. Šie instrumenti pasīvi seko indeksiem, 

Svarīgākā negatīvā 
ietekme ir 
ieguldījumu lēmumu 
visbūtiskākā 
negatīvā ietekme uz 
ilgtspējas faktoriem, 
kas attiecas uz vides, 
sociālajiem un ar 
darbiniekiem 
saistītiem 
jautājumiem, 
cilvēktiesību 
ievērošanu, un 
pretkorupcijas 
jautājumiem. 
 

ES taksonomijā ir noteikts princips “nenodari būtisku kaitējumu”, saskaņā ar kuru 
ar taksonomijai atbilstīgi ieguldījumi nedrīkstētu būtiski kaitēt ES taksonomijas 
mērķiem un tiem vajadzētu ievērotu konkrētus Savienības kritērijus. 
 
Princips “nenodari būtisku kaitējumu” attiecas tikai uz tiem finanšu produktam 
pamatā esošajiem ieguldījumiem, kuros ņemti vērā Savienības kritēriji vides ziņā 
ilgtspējīgām saimnieciskajām darbībām. Ieguldījumos, kas ir šā finanšu produkta 
atlikušās daļas pamatā, nav ņemti vērā Savienības kritēriji vides ziņā ilgtspējīgām 
saimnieciskajām darbībām. 
 
Arī jebkādi citi ilgtspējīgi ieguldījumi nedrīkst būtiski kaitēt vides vai sociālajiem 
mērķiem. 



 
 

4 
 

kas izmanto īpašas iekļaušanas, izslēgšanas un klasifikācijas metodes, izvēloties labākos 25% 

emitentus pēc kapitalizācijas katrā Globālā nozaru klasifikācijas standarta (GICS)® sektorā 

("labākais savā klasē" pieeja). Ieguldījumu plāns ņem vērā svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas 

faktoriem tādā mērā, cik lielā mērā indeksi, kam instrumenti seko, ņem vērā svarīgāko negatīvo 

ietekmi. 

 

Kādi bija šā finanšu produkta galvenie ieguldījumi? 

 

 

 

 

Kāds bija ar ilgtspēju saistīto ieguldījumu proporcionālais daudzums? 

Visi instrumenti, kas veido šo ieguldījumu plānu (lūdzu, skatiet sadaļu “Kādi bija šā finanšu produkta 

galvenie ieguldījumi?” iepriekš) apliecina, ka tie atbilst Regulas (ES) 2019/2088 (SFDR) 8. pantā 

noteiktajiem kritērijiem. 

Kāds bija aktīvu izvietojums? 

Plāns līdz 100% no līdzekļiem iegulda akciju tirgos, izmantojot indeksu ieguldījumu fondus, 

kas pasīvi replicē indeksus ar augstiem ieguldījumu saņēmēju ESG reitingiem, un kuri 

samazina negatīvu ietekmi uz vidi un/vai sociālo jomu, piemērojot uz vērtībām balstītos 

izslēgšanas kritērijus un uz klimata izmaiņām balstītos izslēgšanas kritērijus, piemēram, SRI 

Filtered PAB, SRI Select Reduced Fossil Fuel, SRI S-Series PAB 5% Capped, un SRI Low Carbon 

Select indeksus. Tādējādi Plāns veicina vides un sociālos raksturlielumus visā ieguldījumu 

portfelī. Citi ieguldījumi var ietvert naudas atlikumus, kas izmantojami tikai likviditātes 

pārvaldības nolūkos. 

 

Lielākie ieguldījumi Nozare Aktīvi % Valsts 

UBS (Lux) Fund Solutions - MSCI 

World Socially Responsible 

Finanses 23.08 % Luksemburga 

BNP Paribas Easy MSCI World SRI 

S-Series 5% Capped 

Finanses 22.27 % Luksemburga 

iShares MSCI World SRI UCITS ETF Finanses 20.99 % Īrija 

Amundi MSCI World SRI C NZ Finanses 11.62 % Īrija 

Amundi Index MSCI World SRI 

PAB 

Finanses 9.84 % Luksemburga 

iShares MSCI EM SRI UCITS ETF Finanses 7.59 % Īrija 

Naudas līdzekļi - 4.6 % - 

Aktīvu 
izvietojums 
raksturo 
ieguldījumu 
proporcionālo 
daudzumu 
konkrētos 
aktīvos. 

 

Sarakstā ir iekļauti 
ieguldījumi, kas 
veido lielāko daļu no 
finanšu produkta 
ieguldījumiem 
atsauces periodā, 
kas ir: 100% 



 
 

5 
 

 

Kurās tautsaimniecības nozarēs tika veikti ieguldījumi? 

Nozare Īpatsvars, % 

Informācijas tehnoloģijas 24.22% 

Finanses 16.96% 

Patēriņa preces, kas nav pamatpreces 12.55% 

Rūpniecība 10.95% 

Veselības aprūpe 10.11% 

Nav klasificēts 5.79% 

Sakaru pakalpojumi 5.56% 

Pamatpreces 5.05% 

Materiāli 3.47% 

Nekustamais īpašums 2.78% 

Komunālie pakalpojumi 1.70% 

Enerģētika 0.87% 
 

 
Kāda bija ilgtspējīgu ieguldījumu, kuriem ir vides mērķis, bet kuri nebija ES 
taksonomijai atbilstīgi, daļa? 

 

Atsauces periodā ieguldījumu plāna pamatā esošo ieguldījumu atbilstība ES taksonomijai ir 
atspoguļota grafikos tālāk. 

 
Vai finanšu produkts veica ieguldījumus fosilajā kurināmajā un/vai ar 
kodolenerģiju saistītās darbībās, kas atbilst ES taksonomijai1? 

 
Jā: 

 
1 Ar fosilo kurināmo un/vai kodolenerģiju saistītas darbības atbilst ES taksonomijai tikai tad, ja tās veicina klimata 
pārmaiņu ierobežošanu (“klimata pārmaiņu mazināšana”) un būtiski nekaitē nevienam ES taksonomijas mērķim, 
skatīt paskaidrojumu kreisajā malā. Pilnīgi kritēriji fosilā kurināmā un kodolenerģijas saimnieciskajām darbībām, 
kas atbilst ES taksonomijai, ir izklāstīti Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2022/1214. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
#1 Saskaņoti ar V/S raksturlielumiem ietver finanšu produkta ieguldījumus, ko izmanto, lai panāktu 
atbilstību finanšu produkta veicinātajiem vides vai sociālajiem raksturlielumiem. 
 
#2 Citi ietver atlikušos finanšu produkta ieguldījumus, kas nav ne saskaņoti ar vides vai sociālajiem 
raksturlielumiem, ne kvalificējami kā ilgtspējīgi ieguldījumi. 
Kategorija #1 Saskaņoti ar V/S raksturlielumiem ietver: 
- Apakškategorija #1A Ilgtspējīgi attiecas uz ilgtspējīgiem ieguldījumiem, kuriem ir vides vai sociāli 
mērķi. 
-Apakškategorija #1B Citi V/S raksturlielumi aptver ieguldījumus, kas ir saskaņoti ar vides vai 
sociālajiem raksturlielumiem, kuri nav kvalificējami kā ilgtspējīgi ieguldījumi. 

 
 
 

Ieguldījumi

#1 Saskaņoti ar 
V/S 

raksturlielumiem

95.40 %

#1A Ilgtspējīgi

5.41%

Taksonomijai atbilstīgi

5.41%

#2 Citi

4.60%

Lai nodrošinātu 
atbilstību ES 
taksonomijai 
kritēriji fosilajam 
kurināmajam ietver 
ierobežojumus 
attiecībā uz 
emisijām un pāreju 
uz pilnībā atjaunīgu 
jaudu vai kurināmo 
ar zemu oglekļa 
dioksīda emisiju 
līmeni līdz 
2035. gada beigām. 
Kodolenerģijai 
kritēriji ietver 
visaptverošus 
drošības un 
atkritumu 
pārvaldības 
noteikumus. 
 
Veicinošas 
darbības tieši ļauj 
citām darbībām 
būtiski veicināt 
vides mērķa 
sasniegšanu. 
 
Pārejas darbības ir 
tās, kurām vēl nav 
pieejamas 
mazoglekļa 
alternatīvas un kuru 
siltumnīcefekta 
gāzu emisiju līmenis 
atbilst labākajiem 
raksturlielumiem. 



 
 

6 
 

fosilajā kurināmajā kodolenerģijā 

Nē: 

 
Ieguldījumu plāns nav apņēmies veikt ilgtspējīgus ieguldījumus ar vides mērķi. Taču pārskata periodā 

ieguldījumu plāns turēja pamatā esošos ieguldījumus, kas atbilst ES taksonomijas kritērijiem, proti, 

ilgtspējīgus ieguldījumus ar ES taksonomijai atbilstīgu vides mērķi. Lai novērtētu atbilstību 

taksonomijai, Uzņēmums paļaujas uz ārējo datu sniedzēja datiem. Ieguldījumu atbilstība taksonomijai 

nebija atkarīga no revidenta apstiprinājuma vai trešās personas veiktas pārbaudes. Lai aprēķinātu 

taksonomijai atbilstīgo pamatā esošo ieguldījumu daļu, tika izmantoti ārējā datu sniedzēja paziņotie 

un aplēstie dati. Līdz šim piekļuve paziņotajiem datiem par atbilstību taksonomijai starp uzņēmumiem, 

emitentiem un emisijām ir bijusi ierobežota. Tādējādi lielākā daļa datu, kas izmantoti, lai aprēķinātu 

sniegto sadalījumu, ir aplēsti, kā arī ārējais datu sniedzējs pašlaik nesniedz datus par visiem 

ieguldījumu plāna pamatā esošajiem ieguldījumiem. 

Kāda bija ieguldījumu daļa pārejas un veicinošajās darbībās? 
 
0.13% portfeļa pamatā esošo ieguldījumu ir ES taksonomijai atbilstīgi, veicot pārejas 
darbības, un 4.98% ir atbilstīgi, veicot veicinošās darbības. Līdz šim piekļuve paziņotajiem 
un aplēstajiem datiem par atbilstību taksonomijai starp uzņēmumiem, emitentiem un 
emisijām attiecībā uz šīm darbībām ir bijusi ierobežota. Tas nozīmē, ka datu bāze nav pilnīga. 

 

Kā ieguldījumu daļa, kas atbilst ES taksonomijai, izmainījās salīdzinājumā ar 
iepriekšējiem pārskata periodiem? 
 

Iepriekš: 0.11% portfeļa pamatā esošo ieguldījumu ir ES taksonomijai atbilstīgi, 

veicot pārejas darbības, un 4.15% ir atbilstīgi, veicot veicinošās darbības. 
 

Kādi ieguldījumi bija iekļauti kategorijā “Citi”, kāds bija to mērķis un vai 

pastāvēja jebkādi minimuma vides vai sociālie aizsargpasākumi? 

Ieguldījumi, kas ietverti kategorijā “#2 Cits”, ietvēra naudas līdzekļus kontos. Šādi ieguldījumi tika 

izmantoti tikai likviditātes pārvaldības nolūkos. 

Turpmākajās diagrammās zaļā krāsā attēlota ES taksonomijai atbilstīgo ieguldījumu procentuālā daļa. Tā kā nav 

piemērotas metodoloģijas, lai noteiktu valsts obligāciju* atbilstību taksonomijai, pirmajā diagrammā attēlota ar visiem 

finanšu produktu ieguldījumiem, tostarp valsts obligācijām, saistītā atbilstība taksonomijai, savukārt otrajā diagrammā 

ir atbilstība taksonomijai tikai saistībā ar finanšu produktu ieguldījumiem, kas nav valsts obligācijas. 

 
 

* Šajās diagrammās “valsts obligācijas” ietver visus riska darījumus ar suverēniem subjektiem 

0.95%

1.09%

5.41%

OpEx

CapEx

Apgrozījums

0% 5% 10% 15% 20% 25%

1. Ieguldījumu atbilstība taksonomijai, ieskaitot 
valsts obligācijas* 

Taksonomijai atbilstīgi ieguldījumi

Citi ieguldījumi

0.95%

1.09%

5.41%

OpEx

CapEx

Apgrozījums

0% 5% 10% 15% 20% 25%

2. Ieguldījumu atbilstība taksonomijai, izņemot 
valsts obligācijas* 

Taksonomijai atbilstīgi ieguldījumi

Citi ieguldījumi



 
 

7 
 

Kādi pasākumi ir veikti, lai atsauces perioda laikā panāktu atbilstību vides 

un/vai sociālajiem raksturlielumiem? 

Uzņēmums veic periodisku uzraudzību. Šajā procesā tiek analizēti etalona indeksi, kam seko 

indeksu fondi, kuros ieguldījumu plāns veic ieguldījumus, salīdzinājumā ar noteiktajiem vides vai 

sociālajiem raksturlielumiem un ilgtspējas rādītājiem. Turklāt ieguldījumu plāna ieguldījumi tiek 

analizēti, izmantojot pieejamos datus, ko publicē fonda pārvaldnieks vai citi avoti. 

Ieguldījumu plāns iegulda savus aktīvus tikai instrumentos, kas seko indeksiem, kuru pamatā ir tā 

veicinātie ESG raksturlielumi. Indeksus regulāri pārskata un atjauno indeksu administrators. 

 

 

 

 


